Ejusdem homilia in Evangelium undecima Domini-  
ca secundum Matthaeum; in qua et de tentatio-  
nibus.

Jacobus frater Domini ait: « Omne gaudium exi-  
stimate, cum in tentationes varias incidertis<sup>82</sup>. »  
Non solum dicit: Gaudete, sed « omne gaudium  
existimate; » non exhortans nos ad non sentiendum  
dolorem; hoc enim impossibile est, sed superiores  
nos exhibere jucundissimum esse Deo obsequium  
ostendens. Omne dixit gaudium, id est perfectum,  
maximum, infinitum, praesertim si variae sint tenta-  
tiones. Quare? Quia per tolerantiam tentatio-  
num exercetur et magis probati effluimur erga  
Deum. Et praeterea magis cognoscimur in tentatione  
versati; dixit enim de sanctis sapientia Salomonis:  
« Quoniam Deus tentavit illos, et invenit illos dignos  
se<sup>83</sup>. » Nonne ergo omnis gaudii eis fuit digna talis  
tentatio? Hoc idem dicens Deus ad Job cum libera-  
vit a tristitia ex tentatione orta. Putas me tecum  
aliter egisse quam ut justificeris? Quid dixit ad  
eum Dominus? Tibi profui innotescens, ostendens  
fidem tuam in me, in prosperis rebus, in gloria, in  
fortuna secunda, et apparuisti justus utens his rebus  
juxta meam voluntatem talia tibi concedentem et  
quando volui, auferentem et dispergentem a te. Tibi  
profui ostendens tuam fiduciam in me, in adversis,  
in opprobrio in fortuna mala, et apparuisti justus  
dicens: « Si bona suscepimus de manu Dei, mala  
quare non suscipiamus<sup>84</sup>? »

Unde ergo in tentationibus patientia? Ex mani-  
festatione fidei in Deum, ita sunt probatio fidelium  
tentationes. Ideo cum frater Domini Jacobus nos  
hortatus esset ad gaudium, cum in tentationes inci-  
derimus, addidit: « Probatio fidei vestrae patien-  
tiam operatur; patientia autem opus perfectum  
habet. » Non, inquit, opere virtutis infirmae sint tibi  
male ferenti ad te missas tentationes, sed cum  
patientia adsit tibi virtutis consummatio. Quia ho-  
mo per involuntaria non perficitur, sed necessario  
ad voluntaria ducendus est, quae sunt justitia, sa-  
pientia, in Deum et in proximum charitas, et quae  
hanc comitantur, quia his indigemus ad perfectio-  
nem; ideo ad nos scribens divinus addit Apostolus:  
« Patientia autem opus perfectum habeat, ut sitis  
perfecti et integri, in-nullo deficientes, » hoc directe  
ostendens quod si fidem vestram in Deum ostendere  
velitis perfectam, non sufficere si fortiter externo  
vobis adversantia sufferatis, sed oportere ut ipsi  
vobis opera Deo grata imponatis, etsi gravissima  
sint; operatio simul et passio in bonum cum aliis  
junctae hominem perfectum secundum Deum fa-  
ciunt. Cur ergo non dixit Apostolus: Gaudete cum  
bonum operamini sed « cum in tentationibus estis? »  
Quia virtutem operari ex nobis pendet et in nostra  
potestate situm est; in tentationes autem incidere

<sup>82</sup> Jac. i. 2. <sup>83</sup> Sap. iii. 5. <sup>84</sup> Job. ii. 10.

non est penes nos. Cum ergo absque his tentationibus non sit perfectio, nec in Deum fidei manifestatio, qui ad fidei perfectionem currit cum in tentationes incidit gaudet quasi inveniens unde ad perfectionem perveniat. Perfectis quidem in fide prosunt tentationes ad suæ perfectionis manifestationem. Imperfectis autem mirabilis est ad perfectionem viam aperire, quod patet ex explicatis ipsis hodierni Evangelii verbis. Sed a superius ipsa proponamus ad charitatem vestram: « In illo tempore compulsi Jesus discipulos ascendere in naviculam, et trajicere eum trans fretum, donec dimitteret turbas. Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare ». De quonam tempore diximus? Quando ex quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum cum mulieribus et liberis cibavit, tam abundanter et copiose ut implerentur duodecim corbini fragmentis quæ supererant, sicut in Ecclesia proxime elapsa Dominica audivimus.

δίοις ἔθρεψεν ἐπὶ τοσούτου εἰς κόρον, ὥς καὶ δώδεκα κορβίνους πληρῶσαι τὰ περιτεύσαντα τῶν κλασματῶν καθάπερ ἔπ' ἐκκλησίας ἐν τῇ παρελθούσῃ Κυριακῇ ἀνηχῶμεν.

Sed sciscitabit intra se quis forsitan quam ob rem compulerit Jesus discipulos suos ascendere in naviculam. Dicendum porro est ipsum exteriora ordinasse ad opera quorum faciendorum causa in terram venerat. Si autem non compulisset ego rationem mecum quaererem. Ipse enim seipsum præbere volens per opera omnibus omnis boni exemplar, ostendit quomodo oportet conversari cum turbis, ad animarum scilicet et ad corporum utilitatem, debet et ostendere quomodo oporteat cum Deo conversari, elevando ad ipsum mentem rebus terrestribus liberam, multum autem ad hoc adjuvat solitudo, desertum et quæ in ipso invenitur tranquillitas. Cum ergo opportunum tunc tempus erat hoc quoque docendi, scilicet bonam esse solitudinem, orationem et secessum, ideo necesse erat ascendere ad montem ubi solus oraret. Discipuli autem cum ipso ubique esse delectabantur, et ægre ab illo separabantur, Quomodo ergo potuisset in montem ascendere solus, nisi compulisset eos ascendere in naviculam et præcedere eum trans mare? Aliud quoque in hoc nobis monstratur. Sicut enim hic postquam sanavit et docuit cibavitque copiose turbam, eam dimisit et ascendens in montem compulsi discipulos suos sese committere mari et fluctibus, ita postea, postquam nostram naturam per suam Incarnationem sanavit, docuit, et suo proprio corpore cibavit, derelinquens nos corporaliter et in caelum ascendens, misit discipulos suos in mundum universum, id est in amarum et periculis refertum gentium mare, quasi in navi eum Evangelio et quæ juxta ipsum est Ecclesia, tentationibus traditi sunt. Non modo injiit, sed compulsi ite. Si quis noverit quod narrat Joannes dilectus Christi theologus, quare fuerit permessa Stephani tribulatio et